expostos no voto da Relatora (peça 9), nos seguintes termos: 

a) pelo REGISTRO da Portaria GP n° 1.829/2025 – PIAUIPREV à fl. 734 – peça 1, publicada 
no Diário Oficial de 30/09/2025 (fls. 735/736 da peça 1), conforme o art. 197, IV, a, do Regimento Interno 
deste Tribunal, com proventos de R$ 8.026,48 (oito mil, vinte e seis reais e quarenta e oito centavos) 
mensais, considerando que o beneficiário obteve Decisão Judicial com pedido de tutela antecipada, nos 
autos do Processo de n° 0845353- 49.2025.8.18.0140 (fls. 300/306 da peça 1) para a concessão da pensão 
pelo RPPS do Estado do Piauí.

[...]

Patrimonial, constata-se a prática de atos de gestão com grave infração 
a norma legal.

3. Conforme reporta o caderno processual, o Município abriu, mediante 
a edição de Decretos Municipais, créditos adicionais suplementares ao 
orçamento no montante de R$ 39.366.020,00 (Trinta e nove milhões, 
trezentos e sessenta e seis mil e vinte reais). Ocorre, porém, que os 
4. Decretos Municipais de n.º 1, 2, 3, 4, 5 e 6, não foram publicados 
na imprensa oficial, conforme preconiza o art. 28, caput, II e § 
único da Constituição do Estado do Piauí, configurando o crime de 
responsabilidade previsto no art.

[...]

103/19 e 52 § 1° e § 2° do ADCT da CE/89, acrescido pela EC n° 54/19 c/c art. 121 e seguintes da LC 
n° 13/94 e com o Decreto Estadual n° 16.450/16, autorizando o seu registro, conforme o art. 197, inciso IV 
do Regimento Interno, com proventos mensais no valor de R$ 1.525,66 (Um mil, quinhentos e vinte cinco 
reais e sessenta e seis centavos).

Encaminhem-se à Divisão de Apoio à 1ª Câmara (DAC1), para fins de publicação desta decisão 
e transcurso do prazo recursal e, em seguida, envio à SPJ/DGESP/DSP/SAG Seção de Arquivo Geral para 
devolução ao órgão de origem.

[...]

à requerente,  em conformidade com o art. 49, § 1° c/c § 2°, inciso I e § 3°, inciso I, do ADCT da CE/89, 
acrescentado pela EC n ° 54/19,  autorizando o seu registro, conforme o art. 197, inciso II do Regimento 
Interno, com proventos mensais no valor de R$ 5.222,64 (Cinco mil, duzentos e vinte e dois reais e 
sessenta e quatro centavos).

Encaminhem-se à Divisão de Apoio à 1ª Câmara (DAC1), para fins de publicação desta decisão 
e transcurso do prazo recursal e, em seguida, envio à SPJ/DGESP/DSP/SAG Seção de Arquivo Geral para 
devolução ao órgão de origem.

[...]

82, peça 1),  datada de 20 de Outubro de 2025,  publicada no Diário Oficial dos Municípios - Ano 
XXIII,  Edição VCDXXXVII (fl. 83,  peça 1), datado de 29 de outubro de 2025, autorizando o seu registro, 
conforme o art. 197, inciso II, do Regimento Interno, com proventos no valor de R$ 3.694,58  (três mil 
seiscentos e noventa e quatro reais e cinquenta e oito centavos) mensais.

Encaminhem-se à Divisão de Apoio a Primeira Câmara (DAC1), para fins de publicação desta 
decisão e transcurso do prazo recursal e, em seguida, envio à SPJ/DGESP/DSP/SAG Seção de Arquivo Geral 
para devolução ao órgão de origem.

[...]

c/c o art. 373 da Resolução nº 13/11 – Regimento Interno do TCE/PI, JULGAR LEGAL a PORTARIA 
Nº 087/2025, datada de 20/06/2025, publicada no Diario Oficial dos Municipios, Ano XXIII, Edição 
VCCCXLVI, em 24/06/2025, com proventos mensais no valor de R$ 7.925,21 (Sete mil e novecentos e 
vinte e cinco reais e vinte e um centavos), conforme tabela detalhada abaixo, autorizando o seu registro nos 
termos do art. 86, III, b, da CE/89 c/c o art. 197, IV, a, e Parágrafo único, do Regimento Interno do TCE/PI:

DISCRIMINAÇÃO DA REMUNERAÇÃO NA ATIVIDADE